

Maharaja Surajmal Brij University

Bharatpur (Raj.)

SYLLABUS

B.A. Part I, II & III

POLITICAL SCIENCE

Only For Session 2020-21 mer

अकादिमक प्रभारी महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय भरतपुर (राज.)

B.A. Part-I 3. Political Science

नोट:— राजनीति विज्ञान के दो प्रश्न —पत्र होंगे प्रत्येक प्रश्न—पत्र 3 घण्टों में विभाजित होगा।

प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे प्रथम भाग 40 अकों का होगा। इस माग में 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे प्रत्येक प्रश्न 2 अकों का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दो में देना होगा। प्रश्न-पत्र के लिए निधारित 3 घण्टों कि अवधि में से अधिकतम 1 घण्टें की अवधि प्रश्न-पत्र के इस भाग के लिए निधारित होगी। प्रश्न-पत्र के इस भाग के पूरे पाठ्यक्रम के प्रश्न होंगे

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में 2-2 निबन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगे परीक्षार्थी को प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल करने होंगे प्रत्येक प्रश्न 20 अकों का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अकों का होगा।

Note: - The question paper shall be of 3 hours duration. The question paper shall contain two parts.

Part A shall be of 40 marks and shall be compulsory containing 20 questions of limited word (Maximum 20 words) answer and of two marks each. This part of the question paper shall be of one hour duration. The question in this part can be asked from the entire course.

Part B of the question paper shall have two question of descriptive type from each of the three section, and shall carry 60 marks. The candidates shall be required to attempt one question of 20 marks from each section.

प्रथम प्रश्न-पत्र - राजनीति विज्ञान के आधार

खण्ड 'क'

राजनीति विज्ञान : परम्परागत और आधुनिक दृष्टिकोण, व्यवहारवाद व उत्तर व्यवहारवाद, अवधारणाएँ, शक्ति, सत्ता व वैधता, स्वतंत्रता, समानता।

खण्ड 'ख'

राजनीतिक व्यवस्था, राजनैतिक आधुनिकीकरण, राजनीतिक विकास, लोकतंत्र निरंकुशतंत्र, विधि का शासन व संविधानवाद, शक्ति पृथक्करण, नियंत्रण व संतुलन की व्याख्या।

खण्ड 'ग'

राजनैतिक विचारधाराएँ, उदारवाद, मार्क्सवाद, लोकतांत्रिक समाजवाद व नारीवाद।

non

अकादमिक प्रभारी महाराना सूरजमल बृज विश्वविद्यालय भरतपुर (राज.)

Paper 1: Foundations of Political Science

Section-'A'

Traditional and Contemporary Perspective of Political Science, Behaviouralism and Post Behaviouralism, Concept Power Authority legitimacy, freedom, Equality.

Section 'B'

Political System. Political Development political modernization, Democracy and Dictatorships. Theories of Representations, Rule of Law and Constitutionalism, System of Control and balance of separation of power.

Section 'C'

Political Ideologies: Liberalism, Marxism, Democratic Socialism, Feminism.

Books Recommended:

- Asirvatham: Political theory (Hindi and English editions)
- Mac Iver: The Modern State
- Appadorai: Substance of Politics (Hindi and English editions)
- S.B. Dubey: Rajnitik Shastra ke Sidhant
- V.K. Arora: Rajniti Vigyan (Gadodia Pustak Bhandar, Bikaner)
- J.C. Johri: Principle of Political Science
- Chandradev Prasad : Political Ideas
- S.N. Dubey: Development and Political thought in India
- Ikbal Narayan: Rajniti Shastra ke mool aadhar
- P.K. Chadda: Rajniti Shastra ke mool aadhar
- R.C. Agrawal: Rajniti Shastra ke Sidhant
- O.P. Gawa: Rajniti Vigyan ke Mool Aadhar

द्वितीय प्रश्न-पत्र - भारतीय राजनीतिक

खण्ड 'क'

मनु, कौटिल्य।

खण्ड 'ख'

स्वामी विवेकानन्द, गोपाल कृष्ण गोखले व बाल गंगाधर तिलक।

खण्ड 'ग'

मोहनदास कर्मचन्द गाँधी, जवाहर लाल नेहरू, बी.आर. अम्बेडकर, दीनदयाल उपाध्याय।

Only For Session 2020-21 अकादिमक प्रभारी महाराजा सूरजनल बृज विश्वविद्यालय भरतपुर (राज.)

Paper 1: Foundations of Political Science

Section-'A'

Traditional and Contemporary Perspective of Political Science, Behaviouralism and Post Behaviouralism, Concept Power Authority legitimacy, freedom, Equality.

Section 'B'

Political System. Political Development political modernization, Democracy and Dictatorships. Theories of Representations, Rule of Law and Constitutionalism, System of Control and balance of separation of power.

Section 'C'

Political Ideologies: Liberalism, Marxism, Democratic Socialism, Feminism.

Books Recommended:

- Asirvatham: Political theory (Hindi and English editions)
- Mac Iver: The Modern State
- Appadorai: Substance of Politics (Hindi and English editions)
- S.B. Dubey: Rajnitik Shastra ke Sidhant
- V.K. Arora: Rajniti Vigyan (Gadodia Pustak Bhandar, Bikaner)
- J.C. Johri: Principle of Political Science
- Chandradev Prasad: Political Ideas
- S.N. Dubey: Development and Political thought in India
- Ikbal Narayan: Rajniti Shastra ke mool aadhar
- P.K. Chadda: Rajniti Shastra ke mool aadhar
- R.C. Agrawal: Rajniti Shastra ke Sidhant
- O.P. Gawa: Rajniti Vigyan ke Mool Aadhar

द्वितीय प्रश्न-पत्र – भारतीय राजनीतिक खण्ड 'क'

मनु, कौटिल्य।

खण्ड 'ख'

स्वामी विवेकानन्द, गोपाल कृष्ण गोखले व बाल गंगाधर तिलक।

खण्ड 'ग'

मोहनदास कर्मचन्द गाँधी, जवाहर लाल नेहरू, बी.आर. अम्बेडकर, दीनदयाल उपाध्याय।

Only For Session 2020-21 अकादमिक प्रभारी ः न महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय भरतपुर (राज.)

Paper-II: Indian Political Thinkers Section- A

Manu, Kautilya.

and the state of the

Section-B

Gopal Krishna Gokhale, Bal Gangadhar Tilak, Swami Vivekanand.

Section- C

Mohandas Karamchand Gandhi, Jawahar Lal Nehru, Bhim Rao Ambedkar, Deen Dayal Upadhyay.

Book Recommended:-

- Awasthi and Awasthi: Pratinidhi Bhartiya Rajnitik Chintan
- VP. Verma: Aadhunik Bhartiya Rajnitik avam Samajik Chintan
- Purshottam Nagar: Aadhunik Bhartiya Chintan
- Vishnoo Bhagwan: Pramukh Bhartiya Rajnitik Vicharak (Adarsh Prakashan, chaura Rasta, Jaipur)
- N.P. Verma: Indian Political Thought Vol. I & II JP Sood: Main Currents of Indian Political Thought.
- J.P. Sood: Main currents of Indian Political Thoughts.

B.A. Part-II 3.POLITICAL SCIENCE

Scheme	Max. Marks	Mini, Pass Marks	Duration
Paper-I	100	36	03 hours
Paper-II	100	36	03 hours
Total	200	72	06 hours
Duration: 3 hrs.		1	Max. Marks: 100
		Mini	Dogo Morkey 36

Mini. Pass Marks: 36

नोटः— राजनीति विज्ञान के दो प्रश्न—पत्र होंगे प्रत्येक प्रश्न—पत्र 3 घण्टों में विभाजित होगा।

प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे प्रथम भाग 40 अंकों का होगा। इस भाग में 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। प्रश्न-पत्र के इस भाग में पाठ्यक्रम से प्रश्न होंगे प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबन्धात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगें। परीक्षार्थी के प्रत्येक खण्ड में से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल करने होंगे प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अंकों का होगा।

अकादमिक प्रभारी महाराजा सूरनमल बृज विश्वविद्यालय भरतपुर (राज.)

Note: The question paper shall be of 3 hours duration: The question paper shall contain two parts.

Part A shall be of 40 marks and shall be compulsory containing 20 questions of limited words (maximum 20 words) answer and of two marks each. This Part of the question Paper shall be of one hour duration. The question in this part can be asked from the entire course.

Part B of the question paper shall have 2 question of descriptive type from each of the 3 section, and shall carry 60 marks. The Candidates shall be required to attempt one question of 20 marks from each Section

प्रथम प्रश्न-पत्र - प्रमुख राजनीतिक व्यवस्थाएँ खण्ड 'क'

विद्यार्थियों से अग्रांकित देशों की राजनीतिक प्रणालियों के महत्वपूर्ण पक्षों— विद्यायिका, कार्यपालिका, न्यायपालिका, राजनीतिक दल एवं वर्तमान प्रवृतियों का विशलेष्णात्मक और तुलनात्मक दृष्टिकोण से अध्ययन करने की अपेक्षा की जायेगी।

खण्ड 'क'

ब्रिटेन।

खण्ड 'ख'

संयुक्त राज्य अमेरिका।

खण्ड 'ग'

जनवादी गणराज्य चीन।

PAPER I: SELECTED POLITICAL SYSTEM

Student will be expected to study the salient aspects-logistature, Executive, Judiciary, Political Parties of the political systems of the following countries with and analytical and comparative perspective.

Section-'A'

Britain

Section 'B'

U.S.A.

Section 'C'

Peoples Republic of China.

Books Recommended:-

- Ogg & Zink: Mordern Foreign Governments.
- Babulal Fadia: Vishwa ke Pramukha Samvidhan.

अकादमिक प्रभारी महाराजा क्रजनत वृज विश्वविद्यालय भरतपुर (राज.)

Only For Session 2020-21

0. 2.

Iqbal Narayan : Vishwa Samvidhan.

 P.K. Chadda: Vishwa ke Pramukh Samvidhan (Adarsh Prakashan, Chura Rasta, Jaipur)

• A.C. Kapoor: Major Constitution

R.C. Agrawal: World Constitution

द्वितीय प्रश्न-पत्र - भारतीय राजनीतिक व्यवस्था

खण्ड 'क'

भारत में राष्ट्रीय आंदोलन — भारत में राष्ट्रवाद का उदय, उदारवादी और उग्रवादी, गांधी व राष्ट्रीय आन्दोलन, भारत में संवैधानिक विकास — भारत में शासन अधिनियम 1919 (द्वैध शासन के विशिष्ट संदर्भ में) भारत शासन अधिनियम, 1935 (प्रांतीय स्वायत्तता के विशिष्ट संदर्भ में)

खण्ड 'ख'

संविधान की प्रस्तावना, संधीय व्यवस्था, मौलिक अधिकार, राज्य नीति निर्देशक तत्व, संघीय कार्यपालिका : राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री व मंत्रीपरिषद संघीय संसद, उच्चतम न्यायलय व न्यायिक पुनरावलोकन, संविधान संशोधन की प्रक्रिया।

खण्ड 'ग'

कतिपय राज्यों को विशेष दर्जा, भारत में पंथनिरपेक्ष की प्रकृति, भारतीय राजनीतिक व्यवस्था के सम्मुख प्रमुख चिनौतियाँ — क्षेत्रवाद, जातिवाद, साम्प्रदायिकता, नक्सलवाद, आंतकवाद, पंचायती राज एवं नगर निकाय, 73वें व 74वें संविधान संशोधन की महत्ता।

PAPER-II: INDIAN POLITICAL SYSTEM

Section 'A'

National Movement in India, Rise of Nationalism in India, Moderates and Extremists, Gandhi and National Movement

Constitutional Development in India. Government of India Act 1919 (with special reference to Dyarchy) and Government of India Act 1935 (with special reference to provincial Autonomy).

Section 'B'

Preamble of the Constitution, Federal system, Fundamental Rights Directive Principles of state policy, Union executive: President, Prime Minister and the Council of Ministers, Union Parliament, Supreme Court and Judicinl Review.

अकादमिक प्रभारी महाराजा स्रममल बुन विश्वविद्यालय भरतपुर (राज.)

Section 'C'

Special status to certain states and its implications, party system nature of secularism in India major challenges before the Indian Political system: Regionalism, casteism, communalism, naxalism and terrorism, panchayati raj and municipalities, significance of 73 and 74" constitutional amendment acts.

Book Recommended:

- N.D. Palmer: The Indian Political System, Houghton Mifflin Boston, 1971
- Rajni Kothari: Bharat mein Rajniti (orient Longmans, New Delhi, 1972)
- R.L. Hardgruve, Jr.: Indiam Government and Politics (Harcourt Brance amd World, inc, Nw York1970)
- Govind Ram Bhartiya Rajwa Vyavstha
- B.L. Fadia: Bhartiya Rajya Vyavastha
- P.K. Chuddha: Bhartiya Rajnitik Pranali(Adarsh Prakashan, Chwara Rasta, Jaipur)
- . Basu DD.: introduction to constitution of India

B.A. Part-III Political Science

8. Political Science

Scheme	Mini. Pass Marks 72	Marks: 200
Paper I	3 hrs. Duration	100 Marks
Paper II	3 hrs. Duration	100 Marks

नोट:— राजनीतिक विज्ञान के दो प्रश्न-पत्र होंगे प्रत्येक प्रश्न-पत्र 3 घण्टों में विभाजित होगा।

प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे प्रथम भाग 40 अंकों का होगा। इस भाग में 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे प्रत्येक प्रश्न दो अंको का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थीयों को अधिकतम 20 शब्दों में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दों में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकेगें। प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित 3 घण्टों की अविध में से अधिकतम 1 घण्टे की अविध प्रश्न-पत्र के इस भाग के लिए निर्धारित होगी। प्रश्न-पत्र के इस भाग में पूरे पाठ्यक्रम के प्रश्न होंगे

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबंधात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगें। प्रत्येक प्रश्न 20 अंको का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अकों का होगा।

> अकादमिक प्रभारी महाराजा सूरजमल बृज बिश्वविद्यालय भरतपुर (राज.)

प्रथम प्रश्न पत्र : प्रतिनिधि पश्चिमी राजनीतिक विचारक

खण्ड 'क' — प्लेटो, अरस्तू, खण्ड 'ख' — हॉब्स, लॉक व रूसो खण्ड 'ग' — बेन्थम, मार्क्स एवं हेराले जे लास्की

Political Science

Scheme	Mini. Pass Marks 72	Marks: 200
Paper I	3 hrs. Duration	100 Marks
Paper II	3 hrs. Duration	100 Marks

Note: The question Paper shall be of 3 hours duration. The question paper shall contain two parts:

Paper A shall be of 40 marks and shall be compulsory containing 20 questions of limited words (maximum 20 words) answer and of two marks each. This Part of the Question Paper shall be of one hour duration. The question in this part can be asked from the entire course Par B of the Question paper shall have 2 question of descriptive type from each of the 3 section, and shall carry 60 marks. The Candidates shall be required to attempt one question of 20 marks from each section.

First Question Paper: Western Political thinkers

Section A - Plato, Aristotte,

Section B - Hobbes, Locke & Roussean

Section C - Bentham, Marx

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Scheme	Mini. Pass Marks 72	Marks: 200
Paper I	3 hrs. Duration	100 Marks
Paper II	3 hrs. Duration	100 Marks

प्रश्न-पत्र के दो भाग होंगे प्रथम भाग 40 अंको का होगा। इस भाग में 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे प्रत्येक प्रश्न दो अंको का होगा। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थि को अधिकतम 20 शब्दो में देना होगा। निर्धारित शब्द सीमा से अधिक शब्दो में उत्तर देने पर अंक काटे जा सकेंगे। प्रश्न-पत्र के लिए निर्धारित 3 घण्टों की अवधि में से अधिकतम एक घण्टे की अवधि प्रश्न-पत्र के इस भाग के लिए निर्धारित होगी। प्रथम प्रश्न-पत्र के इस पूरे भाग में पूरे पाठ्यक्रम के प्रश्न होंगे

प्रश्न-पत्र के द्वितीय भाग में पाठ्यक्रम के तीनों खण्डों में से प्रत्येक में से दो-दो निबंधात्मक प्रकृति के प्रश्न होंगें। प्रत्येक प्रश्न 20 अंको का होगा। प्रश्न-पत्र का यह भाग 60 अकों का होगा।

> अकादिनक प्रभारी नहाराजा सुरजनल बृज विश्वविद्यालय भरतपुर (राज.)

द्वितीय प्रश्न पत्र : द्वितीय विश्व युद्धोत्तर अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध खण्ड 'क'

द्वितीय विश्व युद्धोत्तर अन्तर्राष्ट्रीय प्रवृत्तियाँ, शीत युद्ध, संयुक्त राष्ट्र संघ संगठन, कार्यप्रणाली एवं भूमिका, गुट निरपेक्ष आन्दोलन

खण्ड 'ख'

विदेश नीतियाँ - संयुक्त राज्य अमेरिका, चीन, भारत

खण्ड 'ग'

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में समसामयिक प्रवृत्तियाँ व मुद्दे—िफलिस्तीनी समस्या, नवीन विश्व अर्थव्यवस्था, एशिया में क्षेत्रीय सहयोग के लिए संगठन—आसियान (दक्षिण—पूर्वी एशियाई राष्ट्र संगठन) एवं सार्क (दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन)

Second Question Paper

International Relation Post Second World War

Section-A

Post Second World War International trends, cold war, UNO: organization, Working & role, Non-Aligned Movement.

Section-B

Foreign Policies of - USA, China & India

Section-C

Contemporary Trends & Issues in international politics-Palestine problem, New world economy, organization for Regional Co-operation in Asia-ASIAN (South Asian Association & Regional Co-operation.

8. Political Science

Paper II

3 hrs. Duration

100 Marks

Note: The question Paper shall be of 3 hours duration. The question Paper shall contain two parts:

Paper A shall be of 40 marks and shall be compulsory containing 20 questions of linsited words (maximum 20 words) answer and of two marks each. This Part of the Question Paper shall be of one hour duration. The question in this part can be asked from the entire course. Part B of the Question paper shall have 2 question of descriptive type from each of the 3 section, and shall carry 60 marks. The Candidates shall be required to attempt one question of 20 marks from each.

अकादिमक प्रभारी महाराजा सुरजमल बुज विश्वदिद्यालय भरतपुर (राज.)